MAgnum omnino Sydus, & splendidissimum quidem, Germaniæ nostræ extinguitur. Moritur, immortalis meritorum copia & felicitate, Abbas noster Joannes Tribemius, vir sæculi hujus ingeniosissimus plane & eruditissimus; Benedictini Ordinis Zelator fidelissimus, Reformationis promotor præcipuus, studiorum Restitutor solertissimus, nunquam sine reverentia nominandus. Is quantumvis à diversis & maximis Germaniæ Principibus in familiam, & familiaritatem, etiam ambitiosissime & certatim expeteretur, Monastici tamen Instituti tenacissimus, nec ab ipso quidem sui longè amantissimo Divo Maximiliano I. Imperatore Augusto persuaderi potuit, ut Aulam Cæsaream, favoresque & gratiam tanti Cæsaris cellulae suæ præhaberet, hanc omnibus mundi divitijs & illecebris potiorem habuit, animum dilexit, suscipereque omnibus mirifice commendavit. Vir, quem merito suo, dignis honoribus ac titulis, nisi ipse respuisset, & pro virili aversatus esset, Principes maximi evertum & excultum volere, & Joachimus in primis Sacri Rom. Imperij Elector Brandenburgus extulit, dum in litteris ad ipsum datis, ita denique illum compellavit: *Vale Germaniæ decus, totiusque arcæ sapientiæ, mei memor ad DEUM, & amans, quia Te vehementer amamus.* In ipso Redivivum Benedictum, & primævum Ordinis resuscitatum Spiritum, nemo dubitaverit, qui Commentarios ejusdem in Regulam, sermones in Generalibus Capitulis habitos, & alia sacra scripta legerit, adeo omnia Divini Pneumatis dictata referunt, ut in hoc genere in nullo maximis Ecclesiæ Doctores cessasse videatur adeo ponderosè graviter simul & suaviter animos Religiosos afficit, ut revera non Hominis, sed DEI verba & dictata agnoscas, & merito tanto post sapius Reformatissimis Canonicis ad mensam, & aliis magno cum

Fructu, summaque omnium admiratione & approbatione audiantur. In Historicis non nemo arrogantius quàm prudentius tanto viro Fabulas impunitas, ipse prudentioribus Factus Fabula, dignas temeritate poenas dedit. De ipso longè aliter Gaspar Scioppius, rigidus cæteroquin, rerum censor, vir eruditissimus: *Tribemio recedè fidem haberi, nemo æquus & intelligens negaverit. Nam is fuit vir gravissimus, & partim in regimine Monasteriorum, partim in Theologicis & Philosophicis studijs, præcipueque in arcanis naturæ indagandis occupatissimus, ut eum comminiscendis nominis Genealogijs nequaquam vacare potuisse planum sit. &c.* Et paulo post: *Non ego quidem, inquit, quacunque in Historia scripsi Tribemium, vera esse, aut credo, aut alijs persuasum volo. Nam & alicubi eum dormitasse, aut ostitasse, aliasque res esse agnosco, & in loco alienæ fidei, simpliciter credidisse intelligo. Sed hæc humana sunt, facileque veniam sibi ab omnibus bonis inveniunt. Illud autem nullum excusationi locum relinquit, falsa scientem volentem litteris proderet, & auctores; in quibus ea inveneris, comminisci: cujus culpe dicam, periculum non est, nequis Tribemio impringat, qui hominem ex libris suis, pervoverit. Plurimos enim Scriptores, quæ sacros, quæ profanos ab eo visos esse, ac lectos constat, quorum hodie nullum usquam vestigium invenitur, postquam scilicet Agricolarum, Lutheri doctrina efferatorum, tumultibus, bene magnam Germaniæ partem turbari, multaque Monasteria & arces cum Bibliothecis, & tabularijs suis, expilari, cremari, funditusque everti contigit. Magna ergo, pergit, imperitia & iniquitas est, siquid se Tribemius in veteribus, & idoneis rerum Auditoribus, legisse dicat, quod apud eos non extet qui hodie sunt in manibus, id continuo falsum, & commentitium judicare &c.* Idem ferventius alibi, contra protervius insultantem: *Reliquum est, inquit, ut Tribemium ingenio ad fingendum, & sarcinas lectoribus imponendas, natum, aut multo studio factum fuisse insimulet &c.* Hoc autem cui persuasurum se speret, ipse viderit; quemadmodum etiam, quomodo hanc judicij sui temeritatem Christo Iudici probaturus sit &c. Ut hinc facile animadvertas, quanta temeritate manus in Christum Domini iujecerint scriptores & calumniatores illi, qui tantis nomi-